[image: image1.jpg]

Администрация Красноборского сельсовета

 Шатковского муниципального района
 Нижегородской области
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 февраля 2021 года
	№
	21

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы по развитию водоснабжения Красноборского сельского поселения на период 2021-2025 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 N 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения",Уставом Красноборского   сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области
постановляю:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы по развитию систем водоснабжения Красноборского сельского поселения на период 2021-2025 годы согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение на информационных щитах поселения и разместить на официальном сайте Шатковского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Красноборского  сельсовета
Шатковского муниципального района

Нижегородской области                                                            И.А.Баринова
Приложение к постановлению

администрации Красноборского

сельсовета

от 18.02.2021 № 21
Техническое задание

на разработку инвестиционной программы

по развитию водоснабжения Красноборского сельского поселения

на период 2021-2025 годы
I. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы

Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы:

Цели:

- повышение надежности, качества и эффективности работы системы водоснабжения;

- стабильная подача питьевой воды нормативного качества в соответствие с положениями СаНПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды;

- строительство и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению по водоснабжению;

- удовлетворение потребностей в водоснабжении для объектов перспективного строительства: жилых домов, административных зданий и иных объектов сельского поселения;

- снижение вредного воздействия на окружающую среду.

Задачи:

1) Реконструкция резервуаров чистой воды;

2) Строительство новых разводящих сетей водоснабжения;

3) Замена и реконструкция ветхих разводящих сетей водоснабжения;

4) Модернизация объектов инженерной инфраструктуры путем внедрения ресурсо- и энергосберегающих технологий;

5)Повышение инвестиционной привлекательности коммунально-инфраструктурной сферы.

II. Основные требования к инвестиционной программе

1. Форма и содержание инвестиционной программы должны соответствовать требованиям, установленным приказом Минрегиона Российской Федерации от 10.10.2007 N 99 "Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса", Постановлению Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 N 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения", Федеральному закону от 07.12.2011 N 416-

          ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" и настоящему техническому заданию.

        2. Инвестиционная программа разрабатывается на период с 2021 по 2025 годы в соответствии с документами территориального планирования, и схемой водоснабжения.

 3. Приоритеты развития и модернизации систем водоснабжения, предусматриваемые в инвестиционной программе, определяются в соответствии с целевыми индикаторами настоящего технического задания.

      4. Мероприятия инвестиционной программы должны обеспечивать надежность и качество работы вновь создаваемых, реконструируемых и модернизируемых объектов системы водоснабжения в соответствии со СП 31.13330.2012, СП 32.13330.2012, СанПиН 2.1.4.1074-01"Питьевая вода" и нормами допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные объекты. В ходе осуществления мероприятий инвестиционной программы подлежат применению только технологии, обеспечивающие нормативные параметры требований СанПиН 2.1.4.1074-01"Питьевая вода", утвержденные нормы ПДК (предельно допустимые концентрации) и требования СП.

     III. Ожидаемые результаты при реализации инвестиционной программы

Реализация положений инвестиционной программы предполагает достижение следующих результатов.

1. Технические и технологические:

- снижение аварий и отказов в системе водоснабжения до минимально достижимого уровня;

- достижение целевых показателей качества и надежности работы коммунальной инфраструктуры.

2. Социальные:

- повышение качественных показателей степени благоустройства жителей.

3 Экономические:

- снижение неучтенных расходов и потерь воды в системе коммунального водоснабжения;

- снижение затрат электроэнергии на подъем, транспортировку и подачу воды потребителям.

     IV. Структура инвестиционной программы

Инвестиционная программа должна содержать:

1) паспорт инвестиционной программы, включающий следующую информацию: наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение; наименование уполномоченного органа, утвердившего инвестиционную программу, его местонахождение; наименование органа местного самоуправления, согласующего инвестиционную программу (при необходимости), его местонахождение; наименование территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарный эпидемиологический надзор, согласовавшего план мероприятий;

2) целевые показатели деятельности регулируемой организации, в том числе показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, установленные уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченным органом местного самоуправления поселения, отдельно на каждый год в течение срока реализации инвестиционной программы;

3) перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, краткое описание мероприятий инвестиционной программы, в том числе обоснование их необходимости, описание (место расположения) строящихся, реконструируемых и модернизируемых объектов централизованных систем водоснабжения, обеспечивающее однозначную идентификацию таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия;

4) сроки реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объекта в эксплуатацию;

5) сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по отдельным мероприятиям инвестиционной программы, с указанием источников финансирования инвестиционной программы.

6) оценка эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления динамики изменения целевых показателей деятельности регулируемой организации и расходов на реализацию инвестиционной программы в период ее срока действия;

7) предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения  на период реализации инвестиционной программы;

8) в инвестиционную программу включаются мероприятия по строительству и модернизации систем водоснабжения, направленные на повышение качества услуг, улучшение экологической ситуации.

    V. Сроки разработки инвестиционной программы

Инвестиционная программа разрабатывается организацией МУП «КОМУНЭНЕРГО» в течение трех месяцев с момента утверждения настоящего технического задания.

    VI. Порядок представления, рассмотрения и согласования

инвестиционной программы

 1.  Проект инвестиционной программы, расчет соответствующих ей финансовых потребностей, а также иные документы, предусмотренные данным техническим заданием, направляются МУП «КОМУНЭНЕРГО» на согласование в администрацию Красноборского сельского поселения.

 2.  Администрация Красноборского сельского поселения рассматривает и согласовывает представленную инвестиционную программу в соответствии с существующими законодательными актами.

 3. Согласованная администрацией Красноборского сельского поселения инвестиционная программа направляется МУП «КОМУНЭНЕРГО» на утверждение в установленные уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

   VII. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов водоснабжения, подлежащих включению в инвестиционную программу

	N

п/п
	Перечень объектов и мест расположения
	Период реализации

	1
	2
	3

	Мероприятия, реализуемые в сфере холодного водоснабжения

	1. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения

	1
	Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию и модернизацию существующих водопроводных сетей и сооружений на территории Красноборского сельского поселения
	2021 год

	2
	Реконструкция ветхих водопроводных сетей в с. Красный Бор, с. Пасьяново
	с 2021 года по 2025 год

	3
	Реконструкция существующих накопительных резервуаров, расположенных в с. Красный Бор, с. Пасьяново
	2025 год

	4
	Оборудование в соответствии с санитарными требованиями зон санитарной охраны существующих водозаборных сооружений
	2022 год